Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei veuerabili 
f ratr i . . . Episcopo Geuriensi et dilectis filiis . . . de Saucto 
Gothardo e t . . de Ta ta Abbatibus Geuriensis Diocesis salutem 
et Apostolicain benedictionem. Dilecti filii Abbas et Conuen-
tus Monasterii Sancti Martini de Pannónia sua nobis insinua-
tione monstrarunt , quod cum olim causa , que inter ipsos ex 
parte una, et uobilem uirum Demetrium de genere Cata Geu-
riensis Diocesis super Monasterio Sancte Marié de monte 
Quiziu cum possessionibus suis , et insula Obda de Danubio 
ex altéra uertebatur, venerabili fratri nostro Waciensi Epi-
scopo et coniudicibus suis fuerit a Sede Apostolica delegata, 
eis tandem negotium remittentibus ad Apostolice Sedis exa-
men deuolutum dilecto filio E. Subdiacono et Capellauo no-
stro tunc in Vngaria commoranti duximus eommittendam, cui 
cum plene constiterit, quod eis propter eiusdem nobilis con-
tumaciam in possessiouem rerum petitarum inductis, preliba-
tus ex boc procurator in eadem contumacia perseuerauerat 
ultra annum, licet ab eo pluries monitus exti t isset , ut per se 
uel procuratorem idoneucu iu sua presentia praefatis Abbati 
et Conuentui respouderet , demum veram predictarum rerum 
possessionem adiudicauit eisdem, dictum nobilem in expen-
sis legitimis condempnando. Quare nobis humiliter supplica-
r an t , ut processum buiusmodi Apostolico dignaremur muni-
mine reborare. Quocirca discretioni vestre per Apostolica 
scripta mandamus, quatiuus processum eundem, sicut est le-
gitimus, faciatis per censuram ecclesiasticam appellatione 
remota firmiter obseruari. Quod si non omnes bijs exequen-
dis potueritis iuteresse, tu , fráter Episcope, cum eorum al-
tero ea nibilominus exequaris. Quidquid autem super boc fa -
ctum fuer i t , nobis curetis absque more dispendio vestris üt-

teris intimari. Dátum Reate II. Kai. Octobris Pontificatus 
nostri anno quinto. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

173. 

IX. Gergely pápa a 'pannonhalmi szent-mártoni és a pilisi 
apátságok közti peres ügyben intézkedik. 1231. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei veuerabili 
f ra t r i . . . Episcopo et dilectis filiis . . Preposito et . . Cantori 
Jauriensi salutem et Apostolicam benedictionem. Dilecti fi-
l i i . . . Abbas et Conuentus Sancti Martini de Pannónia nobis 
conquerendo monstrarunt, quod orta olim inter ipsos ex 
parte una , et Abbatem et Conuentum Pellisiensem Vespri-
miensis Diocesis ex altéra super quibusdam decimis questio-
ne, demum in dilectum filium Egidium Subdiaconum et Ca-
pellanum nostrum tunc in Vngaria existenteni fűit binc inde 
tanquam in arbitrum compromissum, qui equum inter partes 
arbitrium promulgauit, quod supradictus Abbas et Conuentus 
Pellisiensis obseruare pro sue uoluntatis arbitrio contradi-
cunt. Quocirca discretioni uestre per Apostolica scripta man-
damus, quatinus ipsos ad eiusdem obseruationem arbitrii, 
sicut est equum, per penam in compromisso expressam ap-
peilatione remota cogatis. Quod si non omnes biis exequen-
dis potueritis interesse, tu, fráter Episcope, cum eorum altero 
ea nichilominus exequaris. Dátum Reate III. Idus Nouem-
bris. Pontificatus nostri anno quinto. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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Uriás pannonhalmi apát és Paulin gróf közti egyesség. 1231. 

Vrias Dei grat ia Abbas Saneti Martini et eiusdem loci 
Conuentus omnibus Christi fidelibus, ad quos presentes lit-
tere peruenerint salutem in Domino. Ad uniuersorum noti-
ciam tenore presencium uolumus peruenire, quod nos causa 
pietatis concessimus et promisimus, quod si Paulinus Comes 
posset obtinere a domino Rege A(ndrea) Hungarie totam 
terram uillarum de Vdworch, simul cum nostro adiutorio, 
ipse medietatem rectam ipsius terre nobis da re t ; similiter si 
nos possemus eandem terram habere a domino Rege cum ad-
iutorio P(aulini) Comitis, ipsius terre medietatem sibi dare-
mus ; si autem dominus Rex susciperet et promitteret dare 
Cumiti Paulino terram uel uillam in alio loco, tunc nos totam 
terram uillarum Vdorch plenarie possideremus. Vt autem 
hec conuencio non possit tradi obliuioni, presentem paginam 
feeimus diuidere per alfabetum i t a , ut una p a r s , quam uellet 
retinere Paulinus Comes, penes se esset roborata munimine 
sigillorum nost rorum; alia autem pars , quam nos uellemus 
retinere, esset sigillata sigillo Capituli Geuriensis. Actum in 
Dominica Exurge anno Domini M0CCÜXXX°I°. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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A pannonhalmi szent-mártoni convent birtokeladásról tesz 
bizonyságot. 1231. 

Conuentus Beati Martini de Sacro Monte Pannonié vni-
uersis Christi íidelibus, ad quos littere presentes peruenerint, 
salutem in Domino. Ad uniuersorum notieiam tenoré presen-
eium uolumus peruenire, quod cum dominus Vrias Abbas no-
ster contulisset quandam uineam in Nylkasocrou suo fideli 
seruienti nomine Benke de Barsunus perpetuo possidendam^ 
eandem uineam idem Benke uendidit cuidam seruiciali Ec-
clesie nomine Necku de uilla Torján. Et ut ipsam uineam de-
cursu temporis non possit aliquis aliqua occasione a dicto N. 
uel a suis filiis recipere uel a l ienare , presentem paginam di-
uisam per alfabetum sibi duximus nostro sigillo roboratam 
concedendam. Itaque una pars seruabitur penes ipsum Necku 
uel suos filios, al téra autem deponetur iu camera Ecclesie. 
Dátum per manus Y r b a n j , anno uerbi iucarnati millesimo 
CCÜ.XXX°. primo. 

(Eredetié a szent mártoni főapátság levéltárában.) 
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II. Endre király adakozása a bakonybéli kolostor számára. 
1232. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. An-
dreas Dei gracia Hungar ie , Dalmacie, Croliacie, Rame, Ser-
uie, Galicie , Lodomerieque Rex in perpetuum. Pia est fides 
et sancta deuocio, qua peccata deliquencium elemosinarum 
largitione redimi posse quiuis catolicus non despera t ; ut ea, 
que humane condicionis fragili tas contra Diuina precepta 
committit, benignitas iudulgeat Saluatoris, dum suis pauperi-
bus misericorditer e rogantur , que ipsius misericordia ad su-
stentaeionem uite presentis bumano generi contulit possidenda. 
Hac itaque consideracione inducti pro salute anime nostre et 
progenitorum nostrorum, monasterio Sancti Mauricii de Bely, 
dum illuc post regressum nostrum de partibus transmarinis 
causa uisitandi accessissemus, uidentes illud multis anteces-
sorum meorum institutis desti tui , ad releuandam eius ino-
p i am, de prouentibus salium terrestrium de Zolocba triginta 
marcas in argento uel in equipollentibus in quolibet anno in 
Pentecosten contulimus iure perpetuo persoluendas; statuen-
tes firmiter, ut sal inar i i , qui pro tempore constituti fuerint, 
iam dicte summám pecunie in termiuo supra dicto memorato 
monasterio iuxta fo rmám, sicut pretaxatum es t , sine aliqua 
diminucione soluere teneantur. Vt igitur bee a nobis liberali-
tate Regia facta donacio nullis unquam temporibus possit re-
tractari, sed in generaciones generacionum salua et inconcussa 
semper permaneat, in argumentum donacionis a nobis solemp-
niter fac te , presentem concessimus paginam priuilegiantis 
sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. Dátum per 
manus reuerendi Vgulini Colocensis Archiepiscopi et aule Ré-
gié Cancellarii, anno Dominice Iucarnacionis M0CC°XXX0II° . 
Venerabili Robertbo Strigoniensi Arcbiepiscopo existente, 
Cletbo Agriensi , Gregorio Geuriensi, Bartolomeo Vesprimi-
ensi, Briccio Vaciensi, Bartholomeo Quinque-Ecclesiensi, Re-
naldo Transsi luano, Bulchu Chenadiensi, Benedicto Yaradi-

ensi Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Dionisio 
Comite Pala t ino, Benedicto filio Samud aule nostre Curiali 
Comite, Ladislao Mussuniensi, Nicolao Baachiensi , Buzad 
Suppruniensi Comitibus, Nicolao Tauuarnicorum, Phyla Dapi-
fe rorum, Michaele Agasonum, Stepbano Pincernarum Magi-
stris, et aliis quam pluribus Magistratus et Comitatus tenenti-
bus ; Regni autem nostri anno vicesimo nono. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

111. 

II. Endre király adománya a bakonyi szent-kereszti egyház 
számára. 1232. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex omnibus quibus pre-
sentes littere fuerint ostense salutem et omne bonum. Ad uni-
ue sorúm tam presencium quam futurorum noticiam uolumus 
peruenire , quod nos studio pie deuocionis salubriter inducti 
Ecclesie Sancte Crucis in Bokon sub monte Mantb con&titute 
ad Monasterium de Belly pertinentis, quam non muueris quan-
t i tas , sed offerentis pia placat deuocio, ob remedium anime 
nostre contulimus tantum terre ibidem circa memoratam ca-
pellam, quantum a cimyterio potest bis saggita attingere, iure 
perpetuo possidendam; per fidelem nostrum Lucach tunc tem-
poris Comitem de Bokon sibi facientes assignari. Et ut super 
duplici iactu saggitte aliqua non possit fieri occasio seu con-
tradiccio, debet sagitta mitti a medio cimiterio ad quatuor 
partes, videlicet orientem, meridiem, occidentem et aquilonem. 
Vt igitur bee a nobis facta donacio nullis unquam temporibus 
possit re t rac ta r i , sed salua semper et inconcussa permaneat 
presentem paginam in argumentum nostre donacionis duplici 
sigillo nostro fecimus communiri. Dátum anno verbi incar-
nati M cCC°XXXIL Regni nostri anno vicesimo nono.